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На № ДЗ-472 от 7 декабря 2023 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно повышения 

эффективности водосбережения и управления водными ресурсами, 

сообщаем следующее. 

О докладе по эффективности водосбережения на Пленарном 

заседании Мажилиса Парламента  

В рамках пленарного заседания Мажилиса Парламента, прошедшего 

20 декабря 2023 года, председатель Высшей аудиторской палаты  

Н. Годунова отчиталась перед депутатами по вопросу анализа 

эффективности использования и управления водными ресурсами. От 

Правительства по данным вопросам, в том числе по водосберегающим 

технологиям доложил Министр водных ресурсов и ирригации  

Н. Нуржигитов. 

Соответствующие рекомендации Мажилиса Парламента поступили в 

Правительство, которые будут проработаны заинтересованными 

госорганами. 

О проекте Водного кодекса  

В целях совершенствования правовых основ и механизмов реализации 

единой государственной политики по обеспечению водной безопасности 

Казахстана, Правительством разработан проект нового Водного кодекса. 

В рамках проекта предусмотрены нормы по эффективному 

управлению водными ресурсами, охране водного фонда, формированию 

политики водосбережения и применению норм международного права по 

наилучшим водосберегающим технологиям, усилению ответственности 

субъектов водных отношений, регулированию деятельности по 

водоснабжению и водоотведению, развитию ирригации.  

28 декабря т.г. разработанные проекты Кодекса и сопутствующего 

законопроекта внесены на рассмотрение Мажилиса Парламента.  
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О разработке плана мероприятий по внедрению водосберегающих 

технологий  

В рамках проекта Концепции развития водной отрасли 

предусмотрено к концу 2024 года увеличить площади орошаемых земель с 

применением водосберегающих технологий до 374 тыс. га, к 2030 году 

довести данный показатель до 1 млн га. 

Также, для стимулирования фермеров к экономии поливной воды, 

Министерством сельского хозяйства предоставляются субсидии на 

внедрение технологий водосбережения и дифференцированные субсидии 

на оплату услуг по подаче воды, размер которых зависит от способа 

полива. 

В целях вовлечения большего количества аграриев, ведется работа 

по увеличению размера субсидий на внедрение водосберегающих 

технологий с 50 до 80%. 

Кроме того, для создания условий прозрачного распределения 

субсидий, с 1 января т.г. внедрено требование по обязательному наличию 

у сельхозтоваропроизводителей измерительных приборов в точке выдела. 

В целом, вопросы эффективного управления водными ресурсами и 

рационального водопотребления находятся на особом контроле 

Правительства. 

 

А. Смаилов 
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